

POCZĄTKUJĄCY BADACZE MAJĄ WIELE MOŻLIWOŚCI

Anna Wiśniewska, Adam Głuszuk

Wbrew dość powszechnej opinii o ograniczonym dostępie do programów grantowych wspierających początkujących badaczy, w rzeczywistości ich sytuacja nie jest taka zła.

Istnieją polskie programy finansujące badania, staże i szkolenia dla naukowców. Oferują np. finansowanie publikacji czy zdobywanie nowych umiejętności. Jeszcze więcej możliwości stwarzają programy unijne. Szczególnie warte uwagi są granty Marii Skłodowskiej-Curie (MSCA) dostępne w ramach programu Horyzont 2020. A to dlatego, że jest to największy unijny instrument finansowy wspierający badaczy i ich karierę naukową, którego połowa budżetu – około 3 miliardów Euro – jest przeznaczona na granty badawczo-szkoleniowe właśnie dla początkujących naukowców. O fundusze mogą ubiegać się naukowcy (w tym doktoranci), którzy nie mają jeszcze stopnia doktora i których staż pracy badawczej jest nie dłuższy niż 4 lata. Europejskie ośrodki badawcze, np. uczelnie i instytuty badawcze we współpracy z przedsiębiorstwami, fundacjami i innymi instytucjami reprezentującymi sektor nieakademicki z całego świata, ubiegają się o cztero lub pięcioletnie projekty MSCA, w ramach których uruchamiają programy i miejsca pracy dla początkujących badaczy. Naukowcy zainteresowani wyjazdem do zagranicznego ośrodka wybierają oferty spośród zaakceptowanych przez KE projektów Marii Skłodowskiej-Curie. Znalazienie odpowiedniego miejsca pracy i realizacja własnych zainteresowań i pomysłów badawczych nie są trudne. Tym bardziej, że Komisja Europejska co roku finansuje projekty ze wszystkich dziedzin badawczych, a oferty będą dostępne aż do 2024 roku. Indywidualny grant MSCA oferuje zwykle czasową umowę o pracę z zabezpieczeniem socjalnym oraz wiele szkoleń z danej dziedziny naukowej, umiejętności miękkich, a także wyjazdy na konferencje i staże do innych ośrodków akademickich czy

firm. Wszystkie oferty publikowane są na europejskim portalu EURAXESS, stanowiącym największą bazę stypendiów, grantów i ofert pracy w Europie i pozwalającym na łatwe znalezienie aktualnych, a nawet spersonalizowanych możliwości przez założenie własnego konta i umieszczenie w nim swojego CV.

Z publikowanych przez Komisję Europejską statystyk dotyczących grantów Marii Skłodowskiej-Curie w programie Horyzont 2020 wynika, że aktualnie realizowanych jest ponad 500 projektów, od kilkudziesięciu, np. w naukach społecznych i humanistycznych, do ponad stu w naukach o życiu. W projekty te zaangażowane są prawie 4 tysiące instytucji badawczych i otoczenia biznesu czy przedsiębiorstw. Większość stanowią jednostki badawcze i uczelnie wyższe, jednak prywatnych firm jest również немало, bo prawie 1000. Każdy z tych projektów przewiduje finansowanie dla średnio kilkunastu początkujących badaczy. Wśród ośrodków zaangażowanych w takie projekty, a co za tym idzie, oferujących najwięcej możliwości początkującym badaczom, liczebnie przodują brytyjskie, niemieckie, hiszpańskie, włoskie i francuskie.

Możliwości ubiegania się o grant i zdobycia go przez początkującego naukowca jest coraz więcej; na portalu EURAXESS nieustannie pojawiają się kolejne oferty, które otwarte są dla naukowców z całego świata, w tym oczywiście z Polski. W każdym przypadku jednym z kluczowych wymogów w stosunku do kandydatów jest mobilność międzynarodowa, rozumiana jako możliwość wyjazdu za granicę i podję-



W programie Horyzont 2020 przewiduje się sfinansowanie około 25 tys. początkujących naukowców.

cia pracy badawczej w wybranym ośrodku. Jak dotąd z możliwości pracy w grantach Marii Skłodowskiej-Curie w latach 2014-2017 skorzystało ok. 150 początkujących naukowców z Polski. Dla porównania, w poprzednim okresie, 2007-2013, było ich prawie pięciuset. W programie Horyzont 2020 przewiduje się sfinansowanie około 25 tys. początkujących naukowców.

Jak wynika z przytoczonych powyżej statystyk, szanse pracy w dobrym ośrodku i za dobre wynagrodzenie są duże i, co ważne, są w zasięgu polskich młodych naukowców.

Więcej informacji zarówno na temat MSCA, jak i rozwoju kariery naukowej będzie można uzyskać podczas Dni kariery i mobilności dla młodych naukowców, które odbędą się w październiku w 5 miastach: Warszawie, Poznaniu, Łodzi, Gliwicach i Krakowie.

Dni kariery i mobilności dla młodych naukowców: <https://www.euraxess.pl/pl/poland/projekt-naukowiec>
Europejski portal Euraxess: www.euraxess.eu
Polski portal Euraxess: www.euraxess.pl
MSCA na stronach KPK PB UE: https://www.kpk.gov.pl/?page_id=18209
Statystyki MSCA: http://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/funded-projects/horizon-2020-statistics_en

Działania Marii Skłodowskiej-Curie
Krajowy Punkt Kontaktowy Programów Badawczych UE

Anna Wiśniewska



Ukończyła biologię na Uniwersytecie Warszawskim. Zawodowo związana z Krajowym Punktem Kontaktowym Programów Badawczych UE- zastępca dyrektora w latach 2006-2013. Założycielka i koordynatorka polskiej sieci EURAXESS, ekspert w dziedzinie rozwoju kariery naukowej i międzynarodowej mobilności naukowców. Obecnie zajmuje się pomaganiem naukowcom i instytucjom w aplikowaniu o unijne granty Marii Skłodowskiej-Curie w programie Horyzont 2020.

Adam Głuszuk



Od 10 lat wspiera mobilność naukowców w programach ramowych UE. W KPK PB UE zajmuje się grantami MSCA, jest krajowym koordynatorem współpracy ze Wspólnym Centrum Badawczym KE (JRC) oraz w obszarze Europejskich Infrastruktur Badawczych, w którym pełni również funkcję eksperta w Komitecie Programowym KE. Jest konsultantem projektów MSCA, bierze udział w europejskich projektach związanych z karierą naukową, badaniami i mobilnością międzynarodową.

publikujznami.pl

Doradztwo w zakresie umów wydawniczych

Kompleksowe usługi edytorskie

Usługi produkcyjne

Usługi dystrybucji i sprzedaży

Zasoby PWN FOTO

publikujznami.pl

SKONTAKTUJ SIĘ JUŻ DZIŚ:
e-mail: publikujznami@pwn.pl
tel. 22 695 40 67, 22 695 42 27

Możliwości zatrudnienia polskich naukowców za granicą

Granty Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) dostępne
dla początkujących naukowców, Europa i świat
(dane za 2014-2017; ostatnia aktualizacja: sierpień br.)



25 tys. początkujących naukowców* z całego świata otrzyma granty MSCA na realizację badań w Europie do 2024 roku

Okolo **3** mld euro
(połowa budżetu MSCA)

sfinansuje projekty początkujących naukowców do 2024 roku

*mniej niż 4 lata doświadczenia od momentu uzyskania tytułu magistra



POLSKA

Liczba początkujących naukowców, którzy skorzystali z grantów



7. Program Ramowy
(2007-2013)

565



Horyzont 2020
(2014-2017,
dane na 1.08.2017)

142

EUROPA I ŚWIAT

Liczba instytucji oferujących granty dla początkujących naukowców*



3930



Liczba sfinansowanych projektów

504



INSTYTUCJE OFERUJĄCE NAJWIĘCEJ GRANTÓW



KRAJE NAJEFEKTYWNIJ POZYSKUJĄCE GRANTY*



LICZBA REALIZOWANYCH PROJEKTÓW MSCA




GRANTY MSCA ZAPEWNIAJĄ



Oferty pracy w ramach programów badawczo-szkoleniowych MSCA w międzynarodowych instytucjach są dostępne na portalu Euraxess.

Więcej o MSCA
www.kpk.gov.pl

Źródło: Krajowy Punkt Kontaktowy Programów Badawczych UE na podstawie statystyk z Komisji Europejskiej dotyczących programu Marie Skłodowska-Curie Actions.

 Projekt finansowany z programu Unii Europejskiej w zakresie badań naukowych i innowacji Horyzont 2020 w ramach umowy nr 741769

Projekt finansowany przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego

 Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego



CC BY-SA